



## LOGROS

**Grupo Financiero Inbursa** registró una utilidad neta de \$5,166 millones de pesos durante el año 2007 comparado con \$2,627 millones de pesos del año previo, lo que representa un incremento del 97%. El crecimiento se explica principalmente por mayor rentabilidad en cada una de las subsidiarias junto con mejores condiciones de mercado e ingresos extraordinarios en Pensiones Inbursa y Sinca Inbursa.

En **Grupo Financiero Inbursa** la implementación de la estrategia de venta cruzada de nuestros productos ha reflejado avances significativos que se distingue por su eficiencia operativa ofreciendo a nuestros clientes productos y servicios diferenciados y mejores, que nos permite contar con más de 7 millones de clientes. A finales de 2007, la fuerza de ventas se ubicó en 15,853 asesores financieros comparado con 13,638 asesores al cierre del año 2006 lo que representa un crecimiento de 16%; cabe destacar que el 8% de estos asesores cuentan con clientes con 2 o más productos contratados con el grupo, lo que da evidencia de la importante área de oportunidad de crecimiento que existe en esta materia.

A lo largo de 2007, **Grupo Financiero Inbursa** a través de sus distintas subsidiarias mostró una creciente participación en el mercado financiero mexicano. Inbursa tiene como objetivo principal el crecimiento con rentabilidad contando con una sólida base de capital, calidad en los activos, atinada selección de riesgos, trabajo y talento de quienes colaboran en la institución, con la ventaja de ser un Grupo Mexicano que permite estar cerca de los clientes dando respuesta ágil conociendo el entorno económico del país.

Al cierre de 2007 el capital contable de **Grupo Financiero Inbursa** se ubicó en \$40,503 millones de pesos lo que significó un incremento de 11% comparado con \$36,457 millones de pesos del mismo periodo del año anterior. Ajustado por el pago de dividendos de \$1,221 millones de pesos realizado en mayo de 2007, el capital contable hubiera crecido 14%.

La cartera de crédito demostró un incremento en el año de 27% si se compara con 2006 para ubicarse en \$84,941 millones de pesos al cierre de 2007. Destaca el aumento en prácticamente todos los rubros del portafolio, teniendo una participación de mercado en créditos comerciales de 10%. En crédito al

consumo la base de clientes aumentó de 340,212 a 746,580 lo que representa 2.2 veces mas en el mismo periodo principalmente por el crecimiento en tarjeta de crédito. Por su parte, la cartera vencida representó el 1.8% de la cartera total, es importante resaltar que en créditos comerciales se considera cartera vencida el saldo total al día siguiente del incumplimiento. Las reservas preventivas se ubicaron en \$10,544 millones de pesos, lo que representa un crecimiento de 15% y equivale a una cobertura de 7 veces cartera vencida.

El margen financiero alcanzó los \$3,983 millones de pesos que se compara favorablemente con \$3,200 millones de pesos en el 2006, principalmente por incrementó en la cartera de crédito con mejor margen.

La captación de menudeo, alcanzó un saldo de 34,487 millones de pesos, 22% mayor que el saldo registrado el año anterior, donde destaca la cuenta Inbursa CT, misma que a cinco años de su lanzamiento, se consolidó como uno de los productos más exitosos del mercado alcanzando un saldo de más de 27 mil millones de pesos. El saldo promedio por cliente se ubicó en \$150,670 pesos al cerrar el año con 228,228 clientes.

**Banco Inbursa** obtuvo calificación de grado de inversión de estable a positiva por parte de la calificadora Standard & Poors que basó su decisión en 4 factores fundamentales: 1) sólida capitalización, 2) indicadores de calidad de activos históricamente positivos, 3) larga trayectoria en el mercado con experiencia en el sector corporativo y, 4) niveles de eficiencia superiores al promedio.

Al cierre de diciembre de 2007, **Afore Inbursa** presentó incrementos del 13% y 147% en ingresos por comisiones y utilidad neta durante 2007 respectivamente, el resultado se explica principalmente por crecimiento de 4% en activos administrados los cuales alcanzaron un saldo de \$92,750 millones de pesos representando el 11.1% del mercado total y disminución en el costo de adquisición.

El negocio de seguros en el 2007, se caracterizó por incrementos en primas al ubicarse en \$14,117 millones de pesos lo que representa un crecimiento de 31% comparado con el cierre de año de 2006. Cabe destacar que en Junio 2007 se obtuvo la cobertura de daños de PEMEX por 20 meses por la cantidad de \$2,724 millones de pesos. **Seguros Inbursa y Patrimonial Inbursa** reportaron utilidades combinadas por \$992 millones de pesos, con un índice combinado de 94.7%.

En abril de 2007, la Asamblea General de Accionistas de Grupo Financiero Inbursa aprobó el pago de dividendos equivalente a 40 centavos por acción lo que representó un monto total de \$1,221 millones de pesos, los cuales fueron liquidados a los accionistas en el mes de mayo.

Los resultados en el año 2007, se obtienen como resultado de la preferencia de nuestros clientes, el esfuerzo y talento de quienes laboran en la institución y confianza de nuestros socios. Grupo Financiero Inbursa se consolida como uno de las instituciones más sólidas del país, factor clave para seguir creciendo con eficiencia operativa y rentabilidad en los productos, constituyendo una alternativa atractiva para nuestros clientes y contribuyendo al desarrollo de México.

**Banco Inbursa, S.A. Institución de Banca Múltiple  
Grupo Financiero Inbursa**

**CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN**

***Presidente***

Eduardo Valdés Acra

**CONSEJEROS NO INDEPENDIENTES**

***Propietarios***

Lic. Eduardo Valdés Acra

Lic. Héctor Slim Seade

Lic. Marco Antonio Slim Domit

Lic. Javier Foncerrada Izquierdo

Ing. Adolfo Cerezo Pérez

***Suplentes***

Ing. Javier Cervantes Sánchez Navarro

Lic. Carlos Hajj Aboumrad

Lic. Julio Kuri Harfush

Ing. Luis R. Frías Humphrey

Lic. Carlos García Moreno

**CONSEJEROS INDEPENDIENTES**

***Propietarios***

Lic. José Kuri Harfush

C.P. Juan Antonio Pérez Simón

***Suplentes***

Ing. Antonio Cosío Pando

Lic. Fernando G. Chico Pardo

**Banco Inbursa. S. A., Institución de Banca Múltiple**  
**Grupo Financiero Inbursa y Subsidiarias**  
 Balances Generales Consolidados  
 (Cifras en millones de pesos)

|   | <b>2007</b>             | <b>2006</b>            |
|---|-------------------------|------------------------|
| <b>Activo</b>                                       |                         |                        |
| Disponibilidades                                    | \$17,728                | \$9,663                |
| Inversiones en valores                              |                         |                        |
| Títulos para negociar                               | 10,644                  | 7,041                  |
| Títulos conservados al vencimiento                  | 1,424                   | 1,803                  |
|   | <u>12,068</u>           | <u>8,844</u>           |
| Operaciones con valores y derivadas                 |                         |                        |
| Saldos deudores en operaciones de reporte           | 15                      | 42                     |
| Operaciones con instrumentos derivados              | 2,444                   | 3,661                  |
|   | <u>2,459</u>            | <u>3,703</u>           |
| Cartera de crédito vigente                          |                         |                        |
| Créditos comerciales                                | 61,890                  | 54,599                 |
| Créditos a entidades financieras                    | 10,626                  | 5,897                  |
| Créditos al consumo                                 | 7,092                   | 4,160                  |
| Créditos ala vivienda                               | 819                     | 966                    |
| Créditos a entidades gubernamentales                | 3,001                   | 785                    |
| Total cartera de crédito vigente                    | <u>83,428</u>           | <u>66,407</u>          |
| Cartera de crédito vencida                          |                         |                        |
| Créditos comerciales                                | 969                     | 349                    |
| Créditos al consumo                                 | 432                     | 184                    |
| Créditos a la vivienda                              | 112                     | 88                     |
| Total cartera de crédito vencida                    | <u>1,513</u>            | <u>621</u>             |
| Total cartera de crédito                            | 84,941                  | 67,028                 |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios      | <u>(10,544)</u>         | <u>(9,193)</u>         |
| Cartera de crédito, neta                            | <u>74,397</u>           | <u>57,835</u>          |
| Otras cuentas por cobrar, neto                      | 7,056                   | 821                    |
| Bienes adjudicados                                  | 40                      | 55                     |
| Inmuebles, mobiliario y equipo, neto                | 629                     | 594                    |
| Inversiones permanentes en acciones                 | 3,155                   | 2,792                  |
| Otros activos, cargos diferidos e intangibles, neto | 749                     | 860                    |
| <b>Total activo</b>                                 | <b><u>\$118,281</u></b> | <b><u>\$85,167</u></b> |

|  | <b>2007</b>             | <b>2006</b>            |
|--|-------------------------|------------------------|
| <b>Pasivo</b>  |                         |                        |
| Capacitación tradicional                             |                         |                        |
| Depósito de exigibilidad inmediata                   | \$34,487                | \$28,295               |
| Depósito a plazo                                     |                         |                        |
| Públicos en general                                  | \$1,649                 | \$1,302                |
| Mercado de Dinero                                    | \$34,496                | \$21,136               |
|  | <u>36,145</u>           | <u>22,438</u>          |
|  | <u>70,632</u>           | <u>50,733</u>          |
| Prestamos interbancarios y de otros organismos       |                         |                        |
| De exigibilidad inmediata                            | -                       | 1,039                  |
| De corto plazo                                       | 1,404                   | 799                    |
| De largo plazo                                       | 606                     | 758                    |
|  | <u>2,010</u>            | <u>2,596</u>           |
| Operaciones con valores y derivadas                  |                         |                        |
| Saldos acreedores en operaciones de reporto          | 9                       | 42                     |
| Operaciones con instrumentos derivados               | 1,196                   | 3,369                  |
|  | <u>1,205</u>            | <u>3,411</u>           |
| Otras cuentas por pagar                              |                         |                        |
| Impuestos sobre la renta por pagar                   | 70                      | 211                    |
| Acreedores diversos y otras cuentas por pagar        | 16,253                  | 1,900                  |
|  | <u>16,323</u>           | <u>2,111</u>           |
| Impuestos diferidos, neto                            | 1,271                   | 743                    |
| Créditos diferidos                                   | 1                       | 1                      |
|  | <u>1</u>                | <u>1</u>               |
| <b>Total pasivo</b>                                  | <u>91,442</u>           | <u>59,595</u>          |
| <b>Capital contable</b>                              |                         |                        |
| Capital contribuido                                  |                         |                        |
| Capital social                                       | 15,424                  | 15,424                 |
| Capital ganado                                       |                         |                        |
| Reservas de capital                                  | 5,119                   | 5,109                  |
| Resultados de ejercicios anteriores                  | 13,863                  | 14,621                 |
| Insuficiencia en la actualización del capital        | (10,466)                | (10,466)               |
| Resultados por tenencia de activos no monetarios     |                         |                        |
| Por valuación de inversiones permanentes en acciones | 269                     | 237                    |
| Resultado neto                                       | 2,032                   | 122                    |
| Intereses minoritarios                               | 598                     | 525                    |
|  | <u>598</u>              | <u>525</u>             |
| <b>Total capital contable</b>                        | <u>26,839</u>           | <u>25,572</u>          |
| <b>Total pasivo y capital contable</b>               | <u><b>\$118,281</b></u> | <u><b>\$85,167</b></u> |

| <b>Cuenta de orden</b>                 | <b>2007</b>        | <b>2006</b>        |
|--|--------------------|--------------------|
| Compromisos crediticios                | \$2,995            | \$2,702            |
| Bienes en fideicomiso o mandato        | 284,805            | 249,981            |
| Bienes en custodia o en administración | 2,306,465          | 1,141,733          |
| Otras cuentas de registro              | 671,298            | 873,682            |
|  | <u>\$3,265,563</u> | <u>\$2,226,098</u> |
| <br>                                   |                    |                    |
| Títulos a recibir por reporto          | \$22,784           | \$27,113           |
| (Menos) Acreedores por reporto         | 22,780             | 27,153             |
| Neto                                   | <u>\$4</u>         | <u>(40)</u>        |
| <br>                                   |                    |                    |
| Deudores por reporto                   | \$26,615           | \$27,523           |
| (Menos) Títulos a entregar por reporto | 26,612             | 27,482             |
| Neto                                   | <u>\$3</u>         | <u>\$41</u>        |

**Banco Inbursa. S. A., Institución de Banca Múltiple**  
**Grupo Financiero Inbursa y Subsidiarias**  
 Estados Consolidados de Resultados  
 (Cifras en millones de pesos)

|  | <b>2007</b>     | <b>2006</b> |
|--|-----------------|-------------|
| Ingresos por intereses   | <b>\$10,908</b> | \$10,854    |
| Gastos por interés   | <b>6,110</b>    | 6,776       |
| Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)                                      | <b>(815)</b>    | (878)       |
| Margen financiero  | <b>3,983</b>    | 3,200       |
| <br>   |                 |             |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios   | <b>1,943</b>    | 1,578       |
| Margen financiero ajustado por riesgos crediticios   | <b>2,040</b>    | 1,622       |
| <br>   |                 |             |
| Comisiones y tarifas cobradas  | <b>2,076</b>    | 1,708       |
| Comisiones y tarifas pagadas   | <b>48</b>       | 37          |
| Resultados por intermediación  | <b>1,066</b>    | (1,108)     |
|  | <b>3,094</b>    | 563         |
| Ingresos totales de la operación   | <b>5,134</b>    | 2,185       |
| <br>   |                 |             |
| Gastos de administración y promoción   | <b>2,685</b>    | 2,341       |
| Resultado de la operación  | <b>2,449</b>    | (156)       |
| <br>   |                 |             |
| Otros productos  | <b>416</b>      | 445         |
| Otros gastos   | <b>97</b>       | 177         |
|  | <b>319</b>      | 268         |
| Resultado antes de impuesto sobre la renta (ISR)   | <b>2,768</b>    | 112         |
| <br>   |                 |             |
| ISR causado  | <b>370</b>      | 427         |
| ISR diferido   | <b>563</b>      | (350)       |
|  | <b>933</b>      | 77          |
| Resultado antes de participar en subsidiarias y asociadas                                      | <b>1,835</b>    | 35          |
| <br>   |                 |             |
| Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas                                      | <b>279</b>      | 117         |
| Resultado por operaciones continuas  | <b>2,114</b>    | 152         |
| <br>   |                 |             |
| Operaciones discontinuadas, partidas extraordinarias<br>y cambios en políticas contables, neto | <b>-</b>        | 16          |
| <br>   |                 |             |
| <b>Resultado neto</b>  | <b>2,114</b>    | 168         |
| Interés monetario  | <b>(82)</b>     | (46)        |
| <br>   |                 |             |
| <b>Resultado neto mayoritario</b>  | <b>\$2,032</b>  | \$122       |